



Grade 1 Syllabus 2025-26

Subject	April	June	July	August	September	Term 1	October	November	December	January	February
English	Bridge Course: Reading activities, Speaking Activities, Sentence formation, Sight words, handwriting, Blends-sw, st,br,dr,wh,bl Lesson No. 1: My Family Poem: Family Is Special Grammar: L.no 15 -The Alphabetical Order Picture Composition	Lesson No.2: School is Fun Poem- First Day at School Lesson No 4: Helping Each Other Grammar: Lesson 2: One and More than One Lesson 1: Naming Words Composition- My School Reading Comprehension	Lesson No.3: The Animal Kingdom (Reading Only) Poem- A Family Finger Play Grammar: Lesson No 3: He, She Lesson No 7: I, You, He, She, It Topic: Sentences	Lesson no 5: Famous Tales Poem: Five Little Bears Grammar: Lesson 8: Doing Words Lesson No 9: Is, Are, Am, Am + ing Reading Comprehension	Lesson no 6: Mystery Revision for Class Test		Lesson no 7: Importance of Hard Work (Describing places) Poem: Welcome Home Poem: Ants at a Picnic Grammar: Lesson No 6: This, These, That, Those	Lesson No 8: Picnic Time (Reading Only) – Letter Completion Lesson No 9: Wonderful Vegetables Poem: Raindrops Grammar- Lesson No 14: Position Words Lesson No 12: Talking about the past Composition	Grammar: Lesson No 4: Describing Words Lesson No 13: Joining Words Revision	Lesson No. 10: The Wonderful Rain Grammar: Lesson No 5: A, An, The Reading Comprehension	Lesson no 10: Has, Have, Had Lesson No 11: Was/ Were Revision and Final Examination
Hindi	1.वर्णमाला 2. बिना मात्रा वाले शब्द (जय घर चल) आनंद से गाइए चल मटक लचक 3.आ की मात्रा (मामा आया) आनंद से गाइए राजा गया बाजार 4. इ की मात्रा (अमिता गिटार बजा) आनंद से गाइए उड़ जा चिड़िया	5. ई की मात्रा (छतरी उड़ गई) आनंद से गाइए - नानी लाई तीन मिठाई 6. उ की मात्रा (मुनिया की शादी) आनंद से गाइए - गुलगुला गप..... 7. ऊ की मात्रा (सूरज निकल आया) आनंद से गाइए - खूब मचाई धूम...	र में उ और ऊ की मात्रा (Revision) चूहा और भालू (चित्र आधारित कहानी)	8. ऋ की मात्रा (दयालु ऋषि) 9. ए की मात्रा (दशहरा का मेला) आनंद से गाइए - खेल- खेल में रेल चली 10. ऐ की मात्रा (नैनीताल की सैर) नैना लेकर चला खिबैया	11. ओ की मात्रा (खेलो होली) आनंद से गाइए- पकड़ो चोर....पकड़ी चोर....		12. औ की मात्रा (मौसी आई मौज उड़ाई) आनंद से गाइए (चाट - पकौड़ी - गरम पकौड़ी) आकार- बोध 13. अनुस्वार अं (मंगल बाजार) आनंद से गाइए- (बंदर घर के अंदर)	14. अनुनासिक अँ (नानी का गाँव) आनंद से गाइए- घाऊँ- माऊँ(खेल गतिविधि) 15. विसर्ग 'अः' - : (प्रातःकाल) दसखड़ी चार दिशाएँ हेप्पी बर्थडे (चित्र-पठन)	16. संयुक्त व्यंजन और सयुक्ताक्षर (अक्षरा, चट्टो और गप्पो) 17. रेफ और पदेन (पार्क की सैर, प्रतीक को प्रशंसा मिली) चित्र पहली-रंग पहली(मात्रा ज्ञान गतिविधि) 18. चूहा और गिलहरी(कहानी) बूझो तो जाने (पहेलियाँ) 19. लुका -छिपी (कविता) पोषम पा भई पोषम पा (खेल गतिविधि)	20. खिलौनेवाला आया(कहानी) 21. कोई नहीं छोटा 22. घमंडी का सिर नीचा 23. मेले का मज़ा गिनती (एक दो तीन) आनंद से गाइए- कौन बोला)	Revision and Final Examination
Marathi	१.प्रार्थना (पान नं- ५),अक्षरांचे अवयव (पान नं- ६,७),स्वर: अ ते लृ (पान नं- ९-१६), शरीराचे अवयव(पान नं-१९), भाज्यांची नावे (पान नं-३०)कविता:- १. ये रे ये रे पावसा २.टिल्लू जोकर ३.ताजी ताजी भाजी (पान नं- ३१)	स्वर- ए ते अ:(पान नं-२०-२७) व्यंजन- क ते ड (पान नं-३१- ३५) , फळांची नावे (पान नं-३७) कविता:- १. गोड गोड फळे (पान नं-३७)	व्यंजन च ते ञ (पान नं-३८- ४२), फुलांची नावे (पान नं-४४) चित्रकथा- लहानलेला कावळा कविता:- मनमोहक फुले, (पान नं-४४)	व्यंजन- ट ते ण, (पान नं-४५- ४९) रंगांची नावे (पान नं- ५८),पक्षांची नावे, (पान नं-५१) चित्रकथा:- ससा आणि कासव कविता:- रंगपंचमी (पान नं- ५८), पक्षांची भाषा (पान नं-५१)	व्यंजन- प ते म (पान नं-५९- ६३) अंक १ ते २०, (पान नं-६५) जंगली प्राणी आणि पाळीव प्राणी (पान नं-८९,९०) कविता:- अंकांचे गाणे (पान नं-६५)		व्यंजन य ते व (पान नं-६६-६९) कविता:- अंधाशौ शशी (पान नं- ७२), बेडूक मामा (पान नं-७८)	व्यंजन:- श ते ळ (पान नं-७०- ७६), वाहने(पान नं-९१), निसर्ग(पान नं-९२), माझी कुटुंब (पान नं-९३) कविता:- चटक चटाई(पान नं- ८४),	व्यंजन:- क्ष ते श्र (पान नं-७९- ८२), चित्रकथा- लांडगा आला रे आला (पान नं-९४) कविता:- चांदोबा	व्यंजन क ते श्र (उजळणी) चित्रकथा:- कोल्हा आणि कावळा	Revision and Final Examination
Maths	Bridge Course Lesson No. 1: Numbers 1 to 20 Lesson No.2: Addition 1 to 10 Numbers 1 – 50 Number Names: 1 to 30	Number names 31 to 50 Lesson3- Subtraction 1 to 10 Numbers 51 to 100 Table of 2	Lesson no 4: Addition up to 20 Lesson no 5: Subtraction Up to 20 Number Names 51 to 70 Number Names 71 to 100	Lesson no: 6 Shapes and Patterns Lesson no 7: Numbers Up to 100 Table of 3 Story Sums (Addition)	Revision Number names 101 to 120		Lesson no. 8 More Addition Lesson no 9: More Subtraction	Lesson no: 11 Money Lesson No. 12: Time Numbers names 121 to 150 Table of 4	Lesson No. 12: Time (continuation) Table of 5 Revision	Story Sums (Subtraction) Lesson no. 14 Multiplication Lesson No. 10 Measurement (SEA)	Lesson no: 13 Handling Data Revision and Final Examination
EVS	Bridge Course Lesson No.1 – Things Around Me Lesson No.2 – Living and Non-Living Things	Lesson No. 4 - The Animal World	Lesson No. 5 – Our Body Lesson No.3 – The World of Plants Lesson No.6 – Our Needs	Lesson No.13 – Up in the Sky Lesson No. 7- Keeping Fit	Lesson No. 8- Keeping Clean Revision		Lesson No. 8- Keeping Clean (continuation) Lesson No. 9 - Safety First	Lesson No. 10: We Need Air	Lesson No. 11 - We Need Water Revision	Lesson No 12: Weather	Revision and Final Exam